CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

O Vereador Ben Hur Custodio de Oliveira, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Araucária-PR e Regimento Interno desta Casa de Leis.

Propõe:

INDICAÇÃO N° 579/2018

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Hissam
Hussein Dehaini,  solicitando que o Município de Araucária,  através da Secretaria Municipal de
Administração, implante e regulamente através da Lei específica, filmagem, gravação e transmissão
ao vivo das sessões de Licitação da Prefeitura Municipal de Araucária.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos que seja implantado e regulamentado através de lei, filmagem, gravação e transmissão
ao  vivo  das  sessões  de  Licitação  da  Prefeitura  Municipal  de  Araucária,  considerando  que  a
transparência  pública  é  um dos objetivos  essenciais  da  moderna  Administração Pública.  Sendo
assim,  a  ampliação  da  divulgação  das  ações  e  dos  atos  da  administração  pública  a  todos  os
munícipes, além de contribuir para o fortalecimento da democracia e do controle social, prestigia e
desenvolve as nações da cidadania e moralidade na administração pública.

Cumpre ressaltar que o mesmo atende o interesse público primário, tendo em vista que amplia a
transparência dos atos do Legislativo, proporcionando uma fiscalização mais participativa e efetiva
por parte da sociedade, principalmente no que refere-se ao comprimento da Lei nº 8.666/1993 (Lei
Geral de Licitações).

A presente  indicação  contribui  com toda  a  sociedade  no  controle  e  combate  a  corrupção  nas
contratações públicas.

Diante do exposto, solicita aos nobres Vereadores a devida atenção e acolhimento da proposição.

Sem mais para o momento reiteramos nossos protesto de estima e consideração.

Gabinete do Vereador, 11 de Junho de 2018.

BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA

VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200